
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: VARIE SEDI – INTEGRAZIONE REGOLAMENTO EMERGENZA URGENZA MEDICA INTRAOSPEDALIERA  
DI CUI ALLA DETERMINA N. 510/DGEN DEL 23.12.2024. 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto indicato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, Direttore Amministrativo e Direttore Scientifico ciascuno 
per quanto di competenza;

DETERMINA

1. di integrare, per i motivi riportati nel documento istruttorio, la determina n. 510/DGEN del 23.12.2024 
avente ad oggetto “Approvazione regolamento emergenza urgenza medica intraospedaliera 
2024/2025” prevedendo l’attivazione presso il Presidio INRCA di Cosenza  di una pronta disponibilità 
pomeridiana nei giorni feriali;

2. di precisare che le disposizioni del documento approvato con il presente atto hanno efficacia abrogativa 
nei confronti di ogni eventuale preesistente previsione rispetto ad esse contrastante e/o incompatibile;

3. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;
4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. M n.19/2022; 
5. di dichiarare:

- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8  della L.R.M. n. 19/2022;

- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita,5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale 
(Dott.ssa Maria Capalbo)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo
(Avv. Irene Leonelli)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Sanitario
(Dott. Riccardo Luzi)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico 
(Dott.ssa Fabrizia Lattanzio)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Unita’ Operativa Amministrazione Risorse Umane

Normativa di riferimento e atti di riferimento:

 C.C.N.L. 2019/2021 dirigenza area sanità siglato il 23.01.2024;
 Determina n. 510/DGEN del 23.12.2024;

Con la determina n.510/DGEN del 23.12.2024 l’Istituto ha provveduto all’adozione del regolamento di 
emergenza urgenza medica intraospedaliera 2024/2025.
Si pone in evidenza che l’Azienda per il governo della sanità della Regione Calabria – Azienda Zero  con nota  
del 07.08.2025, in relazione ai trasporti inter-ospedalieri,  ha comunicato di non poter continuare a garantire la 
presenza del medico dell’emergenza territoriale sull’ambulanza ed ha disposto che, in caso di trasporto di 
paziente affetto da patologia tempo-dipendente da struttura sanitaria periferica a struttura di livello superiore, 
al verificarsi di precise condizioni, il trasferimento sia effettuato da uno dei medici del presidio ospedaliero che 
ha in carico il paziente.
Alla luce di quanto comunicato dall’Azienda Zero, si rende necessario adottare per il Presidio INRCA di Cosenza 
una diversa organizzazione atta a garantire la continuità dell’assistenza e la gestione delle emergenze. Tenuto 
conto dell’organico attualmente presente nel Presidio INRCA di Cosenza, si è valutata, in via eccezionale,  per 
ragioni di uurgenza, l’attivazione di un turno di pronta disponibilità pomeridiana dal lunedì al sabato, posto che 
nelle ore notturne e nei giorni festivi tale servizio è già operativo. In relazione alla possibilità di estendere il 
servizio di pronta disponibilità a turni diverersi da quelli notturni e festivi, si richiama l’orientamento ARAN id. 
30741 che riconduce tale materia nell’ambito del confronto  aziendale di cui all’art. 6, c.3, lett.l) del vigente 
CCNL e più specificatamente ai criteri generali sulla programmazione dei servizi di pronta disponibilità  e di 
guardia. In data 16.09.2025 si è svolto il confronto con le OO.SS. della dirigenza dell’area sanità le quali, preso 
atto delle motivazioni alla base della proposta aziendale, non hanno formulato osservazioni.

Si ritiene, pertanto di dover procedere all’integrazione della determina n. 510/DGEN del 23.12.2024  prevedendo 
l’attivazione presso il Presidio INRCA di Cosenza  di una pronta disponibilità pomeridiana nei giorni feriali. 

SI PROPONE

1. di integrare, per i motivi di cui in premessa, la determina n. 510/DGEN del 23.12.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione regolamento emergenza urgenza medica intraospedaliera 2024/2025” prevedendo 
l’attivazione presso il Presidio INRCA di Cosenza  di una pronta disponibilità pomeridiana nei giorni feriali;

2. di precisare che le disposizioni del documento approvato con il presente atto hanno efficacia abrogativa 
nei confronti di ogni eventuale preesistente previsione rispetto ad esse contrastante e/o incompatibile;

3. di precisare che il presente atto non comporta spese a carico del bilancio delI’stituto;
4. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;
5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. M n.19/2022 e s.m.i.; 
6. di dichiarare:

- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8  della L.R.M. n. 19/2022 e s.m.i.;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

    Il Responsabile del Procedimento
         (Dott.ssa Claudia Marinucci)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA – Il Dirigente della U.O. proponente attesta la veridicità, la 
correttezza, la legittimità dalla presente determina  e che dalla stessa  non derivano spese (aggiuntive) a carico 
del bilancio dell’Istituto e ne condivide  la proposta di adozione.

Il Dirigente Responsabile della UOC Amm.ne  Risorse Umane
            (Dott.ssa Maria Grazia Palermi)

           Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati

 


	NumeroDataRep: n. 349 del 18 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-17T13:48:29+0200
	location.01
	Claudia Marinucci
	reason.01


		contact.02
	2025-09-17T15:05:50+0200
	location.02
	MARIA GRAZIA PALERMI
	reason.02


		contact.03
	2025-09-18T14:30:41+0200
	location.03
	IRENE LEONELLI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-18T14:34:13+0200
	location.04
	Riccardo Luzi
	reason.04


		contact.05
	2025-09-18T15:54:05+0200
	location.05
	Fabrizia Lattanzio
	reason.05


		contact.06
	2025-09-18T16:18:30+0200
	location.06
	Maria Capalbo
	reason.06




